
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 22 SETTEMBRE 2021 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO MOBILITÀ E SICUREZZA STRADALE 
 
 
 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto Lgs. n°29/1993 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI; 
 
VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente e di 
questo in particolare l’art. 12 sulla definizione del budget di gestione; 
 
VISTO il budget annuale per l’anno 2021, composto dal budget economico e 
dal budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea 
dell’Ente nella seduta del 21 ottobre 2020; 
 
VISTA la Deliberazione del Segretario Generale dell’Ente n. 3738 del 16 
novembre 2020, con la quale, sulla base del budget di gestione per l’anno 
2021, i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede 
centrale sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di 
beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa 
di importo unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget 
assegnate al rispettivo centro di responsabilità; 
 
CONSIDERATO che il Segretario Generale, con l’anzidetta deliberazione n. 
3738/20 ha stabilito altresì che i Dirigenti di seconda fascia assegnati ai 
rispettivi Direzioni e Servizi della Sede Centrale, possono essere delegati dai 
Dirigenti di cui sopra ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e 
la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa 
d’importo unitario non superiore ad euro 100.000,00, a valere sulle voci di 
Budget assegnate ai rispettivi Centri di responsabilità; 
 
TENUTO CONTO della determinazione n. 1 del 18 gennaio 2021, con la quale 
il Direttore della Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo ha 
delegato il Dirigente dell’Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale all’adozione, nei 
limiti stabiliti con la deliberazione del Segretario Generale n. 3738/20, di atti e 
provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni 
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad euro  



 
 
 
 
100.000,00, a valere sulle voci di Budget assegnate al Centro di responsabilità 
“Gestore 1232 – Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale” e fino alla concorrenza 
dell’importo iscritto nelle voci di budget; 
 
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante il “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, e di questo in particolare l’art. 2, comma 3, e 
l’art. 17, comma 1; 
 
VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio 
Generale del 20 febbraio 2014 e modificato con Delibera del Consiglio 
Generale del 22 luglio 2015; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2021-2023, adottato con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 marzo 2021 su 
delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021; 
 
VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della 
corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e 
modificato con Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, del 25 
luglio 2017 e dell’8 aprile 2019 e con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 
marzo 2021; 
 
CONSIDERATO che il Coordinatore dell’Area Professionale Statistica, Dott.ssa 
Lucia Pennisi, ha condiviso con il Direttore della Direzione per l'Educazione 
Stradale, la Mobilità e il Turismo l’opportunità di partecipare insieme con gli altri 
professionisti dell’Area al XIII Congresso Nazionale Attuari che si svolgerà a 
Roma dal 10 al 12 novembre 2021 in modalità mista, cioè sia in presenza sia 
on-line e il cui tema è “Innovazione tecnologica e rischi  sistemici: l’Attuario 
valutatore globale dell’incertezza”.  
 
TENUTO CONTO che nel corso del Congresso sono previste sessioni plenarie 
e parallele con l’alternarsi di esposizioni, tavole rotonde, e dibattiti finalizzati ad 
approfondimenti e confronti su temi professionali di particolare rilevanza che 
saranno affrontati in modo ampio e comprensivo; 
 
CONSIDERATO che il CCNL per i professionisti dipendenti ritiene obbligatoria 
la formazione continua al fine di mantenere le prestazioni professionali di 
elevata qualità e che il Contratto Integrativo dei professionisti dell’Ente enuncia 
che i corsi di aggiornamento professionale sono individuati dal professionista o 
promossi dall’Amministrazione; 
 
RITENUTO opportuno per le suddette motivazioni assicurare la partecipazione 
al Congresso degli Attuari dei tre professionisti dipendenti iscritti all’Albo degli 
Attuari, in quanto rispondente alle finalità istituzionali dell’Ente: 



 
 
 
 

- Dott.ssa Lucia Pennisi, in qualità di Coordinatore dell’Area Professionale 
Statistica; 

- Dott.ssa Alessia Grande, professionista appartenente all’Area 
Professionale Statistica; 

- Dott. Alessandro Vasserot, professionista appartenente all’Area 
Professionale Statistica; 

 
VISTO il parere positivo espresso dal Direttore della Direzione per l'Educazione 
Stradale, la Mobilità e il Turismo, che ha autorizzato gli adempimenti 
amministrativo-contabili per l’iscrizione al Congresso degli Attuari per i 
professionisti dell’Area Professionale Statistica Dott.ssa Lucia Pennisi, Dott.ssa 
Alessia Grande e Dott. Alessandro Vasserot; 
 
CONSIDERATO che per la partecipazione al Congresso degli Attuari è previsto 
il pagamento di una quota d’iscrizione di € 260,00 IVA inclusa a persona; 
 
 

DETERMINA   
 
sulla base delle considerazioni espresse in premessa che sono parte integrante 
della presente determinazione, il pagamento dell’importo totale di € 780,00 IVA 
inclusa per la partecipazione al XIII Congresso degli Attuari che si svolgerà a 
Roma dal 10 al 12 novembre 2021 in modalità mista, cioè sia in presenza sia 
on-line e il cui tema è “Innovazione tecnologica e rischi  sistemici: l’Attuario 
valutatore globale dell’incertezza”.  
 
Il suddetto costo complessivo di € 780,00 IVA inclusa sarà contabilizzato sul 
budget economico di esercizio 2021 assegnato al Gestore 1232 – Direzione per 
l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo, nell’ambito della W.B.S. A-306-
01-01-1232 (Formazione e Sicurezza Stradale), sottoconto 410719006  
Iscrizione ad eventi. 
 
 
 

 
 
 


		2021-09-22T14:17:33+0200
	Lucia Vecere




